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Tarih boyunca, Türklerin ·herhangi bir coğrafyada 
verdilderi hakimiyet mücadelesinde ve bunun sonunda 
kurulan yönelimde bilge kişiler önemli rol ôynamışlardır. 
Bu hususu Hunlar, Göktürkler ve Uygurlar da olduğu 
gibi, İslami dönemde Türkistan ve Hoİosan'da kuru
lan Karahanlı1ar, Gazneliler, Büyük Selçuklular, 
Harzemşahlar ile Anadolu' da kurulan . Türkiye 
Selçuklulan, Osmanlı1ar ve Türkiye Cumhuriyeti'nde de 
görmek mümkündür. 

I. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

Burada, konunun iki temel kavramı olan hakimiyet ve 
bilge kişi kelimelerini kısaca açmak isiyoruz. 

Hakimiyet; hüküm koymak, -hüküm verme yetkisi ve 
yüksek egemenlik demek olup, siyaset kavramı olarak en 
yüksek ve mutlak iktidar anlamına gelmektedir. ı Bölgesel 
hakimiyetler söz konıısu ·olmakla beraber, Türkler daha 
çok yeryüzü 1 acun 1 cihan hakimiyetini amaçlanuşlardır. 
Bu, İslami dönemde, c~t.ve gaza ruhunun verdiği moti
vasyonile, İslfun!ın temel ilkeleri doğrultusunda dünyaya 
düzen ·vermek ve kamu düzenini sağlamak anlamında 

nizam-ı alem adını almıştır. Klasik dönemlerde 
hakimiyetin- başlıca kaynakları İlabi:ve dünyevi güç idi. 
Bunların her ikisini biraraya getirebilenler hakimiyetleri
ni kurmuşlardır. Bu iki güç bazen·tek şabısta bazen de iki 
şalnsta toplanmıştır. Efsanelere göre Türk bakarilarına 
hakimiyet yetenek ve yetkisi Tann tarafından verilmiştir. 2 

Söz gelişi, Türklerin ortak atası Oğuz Kağan'ın acun 
hakimiyeti İlahi kaynaktan .gelmektedir. isıarnı dönem 
Oğuz Destanı rivayetlerinde Oğuz, müslüman olarak 
doğar, müsl~ olmayan annesinin sütünü emmez, 

• Bu makale, T.C. Denizli Valiliği İl Müftülüğü tarafından 15 Mayıs 1999 tari 
hinde diiUnlenen Osmanlı Devleti'nin Kuruluşunun 700. l'ıldönünıü ve 
Mü(Di. Alunet Hulusi Efendi Senıpozyıımu'na tebliğ olarak sımulmuştur. 

• • Doç.Dr., Ankara Üniversitesi İlahiyat.Faliülıesi 
1. "Hakimiyet•, Sosyal Bilimler Ansiklopedisi, İstanbul, 1990, n, 136-137. 
2, Osman Turan. TOrk-Ci/ıan HaJ..imiyeti Mef/ruresi Tarilıi, İstanbul, 1981, 168· 

176; Bahaeddin Ogel, Türklerde Devlet Anlayışı. Ankara, 1982, 35-60. 
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büyüyünce gayri müslim olan babası Kara-Han ile 
mücadele eder ve tahti. çıkmayı başanr. Hakimiyeti ele 
geçirince dört tarafa elçiler göndererek "Ben artık bütün 
dünyanın kağanıyım" der ve herkesi kendisine itaata 
çağınr.3 Bu rivayetlerde kağan kendi dünyevi gücünün 
yanında İlahi gücü de şahsmda toplar. 

Bazen de hakimiyet mücadelelerinin temelinde İlahl 
gücü temsilen bir bilge kişi figürü karşımıza çıkar. Hatta 
bufi.gür çoğu zaman hakimiyetin vazgeçilmez unsurların
dan biri halini alır. 

Kaşgarlı'ya göre bilge bilgin, alim, hakim ve akil 
denıektir.4 Yusuf Has Hacib de bilgeyi bilgin, hakim ve 
alim yerinde kullanınaktadıır. s Çin kaynakları bu kavrama 
başkan ve hoca anlamlarını da eklemektedirler.6 Türk ta
rihinde doğrudan doğruya yönelimde görev almış etkin 
bilgelerinden, ünlü Göktürk veziri Bilge Tonyukuk ve 
Uygur veziri/ulu ayguçısı Bilge Buka'yı sayabiliriz. Aynı 
şekilde, lrkıl Koca-Hoca ve Korkut Ata da unutulmaz bil
gelerdendir. Tarihiinizde alp erenler gibi bir de bilge 
erenler vardır.7 

Genellikle bilim, bilgi, hikmet, erdem ve dini temsil 
eden bilgeler devlet hayatında danışmanlık görevi 
yaparlar. Türk devlet geleneğinde, başlangıçta, din1 tören, 

. ziyafet ve evleıın;ı.e ~oy lan ile beraber yapı1an kurultaylar
da bilgeler baş sırayı alırlardı. ~ Alp, ordu ile savaşta; 
bilge ise, mecliste9 şeklindeki Türk atasözü bilgenin 
toplum ve devlet hayatındaki yerini açıkça göstermekte
dir. 

Danışmanlık görevleri yanında bilgeler, hakimiyet 

3. Turan. 146-147. 
4. Kaşgarlı Mahmud. DiVanı1 Lıigat-it-Tıirk, haz. Besim Atalay, Ankara, 1986, L 

11-16, 88-22. 
5. YusufHas Hacib, Kutadgu Bilig. haz. Fikri Silahdaroğlu, Ankara, 1996, Bilge 

kelimesinin Kutadgu Bi!ig'de geçtiği yerler için bkz. R. Rahmeti Arnı. Kutadgu 
Bilig III, Indeks, İstanbu~ 1979, 82. 

6. Öge!, 259. 
7. Öge!, 261. 
8. Öge!, 75-76. 
9. Öge!, 247. 
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mücadelesine girişen dünyevi güce (kağan, hakan, sultan) 
siyasi hedef gösterirler, faaliyetinin Tann tarafından 

tasvip edildiğini müjdelerdi. Mesela, lrla/ Hoca ve 
Korkut iita Oğuzlara, Tann'nın kendilerine cihan 
hakimiyetini verdiğini müjdeleınişlerdi.ıo 

Ebulgazi Bahadır Han, Şecere-i Türk'teki Irkıl 

Hoca'nın Oğuz hakimiyetindeki rolünü şöyle kaydetmek
tedir: "Oğuz Han 'ın, tahta oturup tJiene kadar veziri lrkzl 
Hoca idi. O akıllı ve bilinıli idi. Gün Han da onu vezir 
kıldı, ölenekadar onun sözü ile amel etti. lrkıl Hoca uzun 
yaşadı. Günlerden bir Gün Han ile yalnız otururken şöyle 
dedi: 'Atan I 16 yıl, yazın sıcağznda gölgede, kışın 

sağuğunda evde oturmadı, kılıç vurup çok yurtları 
fethedip size bıraktı. Eğer siz altı oğul ve sizlerden olan 
oğlanlarmzz bir ağız olursanız, uzun yıllar ve çok günler 
yurtlar elinizden çıkmaz. Eğer, agzımz bir olmazsa onca 
yurdunuz da gider, malınız da can m ız da gider. 'Gün Han 
da, 'Atama damşman/ık yapardınız. atanı yerine atam
smız. Siz neyi isterseniz ben onu yaparım ' diye cevap
landırdı".ıı 

Ünlü Tüık bilgesi/din ulusu Korkut Ata(Dede Korkut) 
da Türklere cihan hakimiyetini hedef gösteren büyükler
dendir. Rivayete göre, Oğuz Han tarafından yaptınlan 
Yengi -Kent' te Korkut Ata adında çok yaşlı, ak sakallı, 
tecrübeli ve keramet ehli bir kişi yaşardı. O, haniann 
atanmasında, devlet işlerinin görüşülmesinde görüşüne 
başvurulan en önemli şabıslardandı. K\].IU.ltaylar ve toy
larda baş köşede oturtulurdu. Dede Korkut Kitabı 'run 
başında Korkut Ata'wn manevi nüfuzu şu cürnlelerle 
belirtilmektedir: "Resul (as) zamanma yakın Bayat 
boyundan Korkut Ata derler bir er ortaya çıktı. Oğuzun 
o kişi bilicisi idi. Ne derse olurdu. Gaibden tür/il haber 
söylerdi. Hak Taala onun gönlüne i/hanı ederdi. "12 

İsi.am ile birlikte, Türk cihan hakimiyeti düşüncesinde 
bilge ve din yerlerini daha da sağlamlaştırmışlardır. Bu 
dönemde şeyh, veli ve alim gibi sıfatlarla arulan bilgeler, 
devletin İslami renginin koyulaşmasıyla beraber yöne
timin en güçlü unsurlarından biri baline gelmişlerdir. 
İslami dönemde başlangıçta yerel hakimiyetler kurmaya 
gayret gösteren beyler, hanlar ve emirler, toplurnun dine 
ve din adamlanna, özellikleebl-i tasavvufa olan yakınlık, 
eğilim ve sevgisini göz önünde bulundurarak, onlann 
maddi ve manevi nüfuzundan yararlanmayı düşün
·müşlerdir. Bu bağlamda, uygun yerlerde onlar için tek:ke
ler, zaviyeler, vakıflar kurmuşlar, bazılarını yakın daruş
manlıklanna alarak bir yandan söz konusu çevrelerle ilik
ilerini güçlendimıişler, diğer yandan ilahi güce kavuş
muşlardır. Bunun yanında, kuruluş yıllannda özellikle 

10. TW'an, 122, 147. 
ll. Abulgaıi, Şecere-i Tiirk;yay. K. Mtmirov, K. Mahmudov, Ta.şkenı, 1992, ıs. 
12. Muharrem Ergin, Dede Korkut Kitabı, bııınbul, 1983, 15; Fuat KOpı1liQ, Tı1rk 

Edebiyahnda ilk Mutasawı/lar, Anakaıa, 1981, 19; Aydın Taneri, Türk Devlet 
Gelelll!ği, A.nakaıa, 1975. 105. 

mutasavvıflara devlet kadrolarında yer verilmesinin bir 
sebebi de bu gruplardan gelebilecek devlete kafa tutmalar 
ve muhalefetin önlenmesi olarak görülebilir. 

Yaşadığımız toprakların tarihine bu bağlamda bak
tığımızda, ll. Yüzyılın ikinci yarısında batıya doğru 
gelen Türkler, Anadolu'da hakimiyet kunna mücade
lesinde alimler ve manevi şahsiyetlerle yakın ilişki içinde 
bulunrnuşlardır. Söz gelişi, Anadolu Selçuklu sultanlann
dan I. Alaaddin (1220-1237), Bahauddin Veled daha 
şehre girmeden dışanda karşılanuş, atından inerek onun 
dizini öpmüş, 1231 'de ölümü üzerine kırk gün yas ilan 
edip saraydan çıkınarruş, ata binrnemiştir. Yine Mevlana 
Celaleddin Rumi'nin (ö. 1273) Selçuklu sarayındaki 
manevi nüfuzu bilinmektedir. Neredeyse, Sultanlar dahil 
Konya Selçuklu üst dtizey yöneticilerinin tamamı onun 
müridi olmayı en büyük şaraf sayarlardı. Mevlevilerin 
Selçuklu sarayındaki nüfuzu Mevlana'dan sonra da 
devam etmiştir.l3 Anadolu Selçuklulan' run din adamlan
na verdiği değeri göstermek açısından Selçuklu saraymm 
güçlü vezirlerinden Muiniddin Pervane'nin(1262-1277) 
söz konusu gruplarla ilişkileri de ilgi çekicidir. Pervane, 
onlara ders, tartışma ve sohbet toplantılan düzenlemiş, 
onlann siyasi, sosyal ve dini konulardaki nasihatlerini 
dinlemiştir. 14 

II. OSMANLI AİLESİNİN TASAVVUFİ 
ÇEVRELERLE İLİŞKİLERİ 

Anadolu Selçuklularının takipçisi dururnundaki 
Osmanlılarm hakimiyeti, tarihi rivayetlerde, mutasavvflar 
diliyle İlahi tasdike kavuşturulmuştur. Müneccimbaşı, 
eserinde bu husustaki rivayetler toplanıruştır. Buna göre, 
ünlü mutasavvıf Şeyh-i Ekber Mubyiddin İbn Arabi 
(ö.l240), cifr ilmi yoluyla yorumladığı ayetlerin gizli 
anlamlanndan Osmanlı Devkleti'nin geleceğini, şanının 
yüceleceğini ve kıyamete kadar devam edeceğini, 

Osmanlıların zubunından 70 yıl önce, Daire-i Nurnaniye 
fi'd-Devleti'l-Osmaniyye adlı eserinde müjdelemişti. 

Başka bir rivayette Osmanlı hakimiyeti Mevlana 
Celaleddin tarafından da müjdelenmiştir. Şöyle ki, 
Ertuğrul Gazi Konya 'ya her gittiğinde Mevlana 'yı ziyaret 
ederdi. Bir keresinde henüz küçük bir çocuk olan Osman 
Gazi'yi de beraberinde götürüp Mevlana'dan onun için 
hayır dua istemişti. O yıllarda Selçuklu snltanının kalen
deri bir şey he bağlanmasına çok kızan Mevlana'da "Hoş 

13. Mevlana Celaleddin Rumi ve Mevleviliğin Anadolu Selçuklu yönetimi jle 
ilişkileri için bkz. Ahmed Eflaki, Menkıbu'I-Arilin, I-ll. çev. Tahsin Yazıcı. 
lsıanbul,l973; Aydın Taneri, Mevlana Ailesi 'nde !ıJrlc Milleti ve Devleti F'i/cri, 
Ankanı; 1987; Mikail Bayram, 'Baba İshak Harekatıruo Gerçek Sebebi ve Ahi 
Evren ile ili~kisi', Diyaiii!C Ilmi Dergisi, XVID/179, 1979, 69·78. • Ahi Evren' 
in Oldlln1lnıesi', l.ô.E.F. Tonh Enstitıısı1 Dergisi, S.l2, 1981-82, 521-540; 
lsmet KayacıA lu, ' Mevlana 'nın Konya 'daki Sosyal Muhitı~. 4. Milli Mevlana 
Kongresi, 12-13 Aralık 1989, Konya, 1991, 57-66. 

14. Aydın Taneri, Osmanlılann Kunılu; DtJnenıinde Hükümdarlık Kuromunun 
Gelişmesi ve Saray Hayah-Teşkilatı, .Ankar:a, 1978, 135. 
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şimdi hükümdar kendine bir baba bulduysa da· biz de 
kendimize bir oğul buldu/C' diyerek Osman'ın elinden 
tutup Cıua etmiş, onu ulu ve devamlı olacak bir devletle 
müjdelemişti . Osmanlının iktidanm müjdeleyen 
mutasassıflardan biri de Yenişehir civannda oturan 
Kumral Abdal'dır. Rivayete göre bir gün Hızır (as) 
Kumral Abdal'a uğrnyarak "Allah Taa/a Osman Gazi'ye 
kıyamet e kadar devam edecek bir ulu devlet ihsan eyledi, 
var milidele" diye emretti. Bunun ü.zerine Osman Gazi'yi 
tanımayan Kumral Abdal onu bulup müjdeyi vermişti. 
Osman Gazi buna çok sevinip ona maşrabasım hediye 
etmiş, aynca Yenişehir civannda bir zaviye yaptınp, 
yakın köylerin çoğunu da vakıf yaparak bağışlanuştı.t5 

Osmanlı Devleti'nin kurulduğu yıllarda Anadolu'da 
bilge/dini şahsiyet olarak, daha çok, İslam dünyasının 
çeşitli yerlerinden gelen mutasavvıflar bulunuyordu. 
Bunlann çoğu Babailer16 ve Ahilerden oluşuyordu.t7 

. Osmanlılar hakimiyet kurma mücadelesinde bunlarla 
· işbirliği yaplllLŞlardır. Öyle ki, daha çok Selçuklu-Bizans 
sınırlannda gaza ile meşgul olan evliyamn dini coşkulan
na cevap veren Osman Gazi'nin (1299-1326) kurduğu 
devlet uzun süre bir Gazi Devleti niteliği taşımıştır.ıs 

Osmanlıların mutasavvıflarla ilişkilerinin zengin say
falanndan biri kuşkusuz Alıilerle olan yakınlıklarıdır. 13. 
Yüzyılda Anadolu 'nun siyasi, ekonomik ve kültürel ha
yatında önemli görevler üstlenen ahiler, Selçuklu Devle
ti'nin yıkılına sürecine girmesiyle merkezi otoritenin ve 
devlet teşkilatının zayıf olduğıı yerlerde şehirleri ve halkı 
yıkılınaktan ve yok olmaktan kurtarmışlardır. Ahiler 
Osmanlının ilk zamanlannda uc bölgelerde de faaliyet 
balinde ve güçlü idiler. Öyle ki, ahileri.n, Osmanlı 
Devleti'nin ilk döneminde şebzadelerin padişalı olmasın
da önemli rol oynadıkları,t9 hatta, bir ahi şeybi olan I. 
Murad'm (1360-1389) tahta çıkmasıyla iktidara geldikleri 
söylenebilir. 

Osmanlılar hikimiyet mücadelelerinin zaferle 

1 5.Milneccimbaşı Ahmed d ed e, Maneccimbaıı Tariiri (Sa/ıaifiı '1-A/ıbar (i 
Vekayiil-Asar), !smail Eıilnsal, İstanbul, ty., I.n 46-47. Aşılqıaşazade Kwnral 
Abdal'ı Edel:ıali'nin maridieri arasında sayar. Aşağıda açıklayacağunız gibi 
Edebali. Osman Gazi'nin ünlü rüyasını yorumlarken orada bulunmaktadır. 
Aşıkpaşazade Tarihi, İstanbu~ 1332,6. 

16. Tlirkmen hetetedol:s dervişlerinin 13. YQzyıl Anadolu'sundaki faaliyetleri 
bak. Bkz. Ahmet Y~r Ocak. Babailer isyam, Istanbul, 1980. 

17. İsmail Hakkı Uzıınçarşılı, Osrııanlı Tarilıi, Ankara, 1988, I. 105, 530. 
18. Osmanlı Devleti'nin gazi niteliğinin değerlendirilmesi hak. Bkz. Paul Wittek, 

Osmanlı inıparatorlııgu 'mm Doğufıı, çev. Fatmagül Beıktay, Ankara, 1985. 
İmber, Osman Gazi başta olmak üzere, ilk Osmanlı sultanlan zamanında 
Osmanlı gaza ruhunun dnba çok uelarda Bizans'a karşıgazayapan heterodol:s 
derviŞler tarafından şekillendirildiğini, 16. YOıyıldan itibaren ise siinrıi Islam 
anlayışı ile meczcdi.ldiği kanaatını ıaşıınalctadıt. Colin İmber, •osmanlı 
Hanedam E(saııesı•, çev. Seifettin Erşalıiıı, Islami Aıaştırmalar, XIUJ, 1999, 
17-20. Bu bağlamda Anadolu topraklarında, gllnllmllzde varlığını devam eniren 
Tarlaye Cumhuriy~tfniıı de bir Gazi olan Mustafa Kemal Atatürk tarafından 
!.:urulması aynı geleneAin bir devamı olarak gOrülebi.lir. 

19. Osman Gazi vefat ettiğinde, bölge ahileri Ahi Hasarı' ın başkanlığında, duru 
mu görüşmek llz.crc, Osman'ın oğuUan Alaaddin ve Orhan beylerin ilekaııldıAJ 
bir toplantı dOzenlem işlerdir. Toplanbda, BeyliAin başına Ortıan'ın geçmesine 
karar verilmiştir. ~azade, 36; Neşri, I, 73-74. 

sonuçlanması ve kalıcı olması için ahilerin halk ü.zerinde
ki manevi nüfuzunu kullanmak istem.işlerdir. Bu bağlam
da Osmanlının hakimiyet mücadelesine katkıda bulunan 
önemli ahi şahsiyetler olarak karşımıza Şeyh Edebali, 
Şeyh Mahmud Gazi, Abi Şeınseddin ile oğlu Abi Abi 
Hasan20 ve vezirliğe kadar yükselen Cendereli (Çandarlı) 
Kara Halil çıkmaktadır.2ı Alıiliğin Osmanlıdaki etkisi 
başlangıçta öy !esine güçlü olmuştur ki ilk Osmanlı piyade 
üniforması ahi giysilerindenn seçilmiş, I. Murad döne
minde Yeniçeriler için de abi başlığı kabul edilmişti.22 

Osmanlıda ahili.k. devletin güçleDip yönetim teşki
latım genişlemesi ve ehli sünnet medrese ulemasının 
saraya yaklaşmasıyla gücünü kaybetmiştir. 

llL ŞEYH EDEBALİ 

Kaynaklarda adı Ata-bali ve Ede-Şeyh olarak da 
geçen geçen bu şahsın tam künyesi İmaduddin Mustafa b. 
İbrahim b. İnac el-Kırşelui'dir . 

Karaman'da doğan Edebali, ilk eğitimini burada yap
rmştır. Hanefi fıkhı afimıerinden Necmeddin ez
Zahidi'den ders almıştır. Daha sonra ileri eğitim için git
tiği Dımaşk'ta dönemin büyük alimlerinden Sadreddin 
Süleyman b. Ebul' iz ve Cemaleddin el-Hasiri'nin dersler
ine devam etmiştir. Edebali, iyi bir fılah eğitimi de alnuş 
ve bu · sahada öğrenciler yetişıniştir. Bunların en ünlü
lerinden biri, aynı zamanda ve ikinci Osmanlı kadısı ve 
müfyüsü olan Tursun Fakih'tir.23 

Edeba.l.i, memleketine dönünce tasavvufa yönelmiştir. 
· Ebulvefa el-Bağdadi'nin (ö.501/1 107) öğretileriyle vücut 

bulan Vefaiye tarikatına giren Edebali, aynı zamanda 
Bilecik'te bir zaviY,e kurarak alıilik teşkilatının bölge reis
liğini yapmıştır. tp< dönem Osmanlı tarihlerinde söz 
konusu zaviye ile ilgili önemli kayıtlar bulunmaktadır. 
Aşıkpaşazade, bu zaviyenin devamlı halka açık olduğunu, 
sosyal bir yardım tesisi gibi, dervişler yanında, fakir halka 
da yardım ettiğini, hatta ihtiyaçları karşılamak için söz 
konusu zaviyede bii koyun sürüsü bulundurulduğunu bize 
aktarmaktadır. 24 

Neşri, Edebali'yi şöyle tanımlamaktadır: 
"Gayet kemal sahiplerindendi, veliliği, kerameti belli 

olmuştu, hallan ilikat ettiği kimse idi. Bütün illerde 
meşhur olmuştu. Rüya ilmini iyi bi/irdi. Dünyalığı son
suzdu, fakat fakirmiş gibi görüniirdı1. Hatta (kendisine) 
derviş (fakir) lakabı ile hitap eder/erdi. O bir zaviye yapıp 

20. Şeyh Edebali'nin kardeşi Ahi Şeınsedin oğlu Ahi Hasan'ın Bursa'nın fethi 
sırasındaki önemli katkılannda bulunmuş, hatta Bursa Kalesi'nin burçlarına 
çıkıp askerlere cesaret vermişti. Yardımlarından dolayı ona Bursa'da bir zaviye 
ve mescid yaptımıı;ıı. Nefri. 1, 67. 

21. Uzunçarşılı,l, 105-106,531. 
22. Omcr Lutfi Bari:an, • Isıila Devri'nin KolonizatOr TOrk Deıvişleri", VaJ.ı{lar 

Dergisi,II, 1942, 283. 
23.Taşköpr01üzade, o;-Şdkaiku 'n-Numarriye, baz. Ahmet Suphi Furat, İstanbul 

1985, 4; Kamil Şahin. •EdebaJi• DİA, X, 394 
24 Aşıkpaşazade, 
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gelene gidene hizmet ederdi. "25 

Edebali, biri gençliğinde diğeri ihtiyarlığında iki kere 
evlenmiş, bu evliliklerden Maihıın ve Bala ad.lannda iki 
kızı ve Mehmed ve Mahmud adlarında iki. oğlu dünyaya · 
gelmiştir. 26 

Edebali, Osmanlı Beyliği dini kurumlarnun oluşması
na katlada bulunmuş, ilk Osmanlı kadısı ve müftüsü alına 
sıfatını kazanmışbr.27 

Edebali, yaklaşık ııo yıl yaşamış28 ve 726/1326'da 
vefat etmiştir. Orhan Gazi(l326-1360) de babasının 

vasiyeti üı.erine, onlaıa türbe ve yanına bir ı.aviye yapbr
mışbr. Yüzyıllar içinde za.mn za.mn tamirler gören ı.aviye 
en son 1307/1889-90'da n. Abdulhamid zamanında 
Yunanlıların şehri yakması üı.erine terkedilen eski şehrin 
sınınnda çevreye hakim kayalık bir tepede bulunmak
tadır.29 

IV. ŞEYH EDEBALİ-OSMAN GAZİ İLİŞKİLERİ 

Alimleri ve ebl-i tasavvufu seven Osman Gazi,30 
· Bilecik taraflarındaki zaYiyesinde ünü yayılan Şeyh 

Edebali'yi de zaman zaaman ziyaret ederdi. Öncelikle 
kutsal günlerde giderek onunla dini ve idari konularda 
istişarede bulunur hayır duasını alırdı.31 Bu ilişkiler iler
lemiş ve aşağıda aynntılı olarak açıklayacağımız gibi, 
Osman Gazi, Edebali'ye damat olmuştur. Osman Gazi, 
1301-1302'de hakinıiyetindeki topraklann yönetimine 
oğullannı tayin ederken, oğlu Alaaddin Paşa'yı anası ile 
birlikte, Bilecik'teki dedesi Edebali'nin yanına bırakmış, 
aviyesinin giderleri için de bu bölgenin gelirlerini tahsis 
etmiştir.32 

Edebali'Iiin, genelde Türk, özelde Osmanlı tariiri 
açısından asıl önemi, Osman Gazi 'nin bir rüyasını 
yorumlayarak ona cihan hakimiyetini müjdelemesidir. 
Aşıkpaşazade olayı şöyle aktarmaktadır. 

· "Osman Gazi, niyaz itti ve. bir lahza ağladL Uyku 
galip oldu, yattı uydu . ... Osman Gazi u}tuyunca rüyasın
da gördıi kim, bu azizin (Edebalit) kuşağından bir ay 
doğar, gelir Osman Gazi 'nin koynuna girer. Bu ay 
Osman Gazi 'nin koynuna girdiği dernde göbeğinden bir 
ağaç biter, dahi golgesi alemi tutar. Gölgesi altıda dağlar 
var, her dağın dibinden sıı çıkar. Ol sulardan kimi içer, 
kimi bahçeler sular, kimi çeşmeler alatır, Osman Gazi 
geldi, Şeyhe haber verdi. Bunun i/zerine Şeyh dedi ki: 
'Oğıtl, Osman! Padişahlık sana ve nesiine mübarek 
olsun. ve benim lazım Afalhun Hatun *senin helalin oldu' 

25: Neşri. I. 46. 
26. Uzı.aıçatlılı, 1. 561 

27. Şahin. 393. 
28. Neşii, 47. 
29. lvl Baba Taman, 'Edebali Z•viyesi" DlA. X. 394-395.) 
30. Hoca Sadeddin, Tacil't-Teravih baz. L Pannaksızoğlıı. Ankanı. 1992, 28. 
3 ı. Aşıl.:paşazade, 6; Sadeddin, I, 29. 
32 .Sadeddin I, 37. Burada soiıl edilen gelirler, Bilecik' e bağlı Kozağaç 

köyilniln O~llr ve basılabdır .. Uzwıç~ılı, I, 561. 

deyu hemen nikah ediverdi. "33 
Hoca Sadeddin'de bu olayı, kendi yorumunu da 

katarak, şiir diliyle vermektedir. Buna göre Edebali'nin 
zaviyesine gelen Osman Gazi, tam bir tevazu ile gecenin 
bir yarısında Allah'a yalvarmaya başladı:34 
Yarab, ey/e geeemi günlerimi aydın 1 Olursa çabam 
sebep, doğuşuna hakTan. 
Tedbirde beni gerçekiere yalan ey/e 1 Görilrsun dinin 
pırıltzları bOylece. 
Batsın toprağa, din düşmanının dirisi 1 Gücümden olsun 
perişan, kafir çerisi. 
Ey/e sen lalıcımı cerağ, din yolunda 1 Rehber ey/e hak 
yolunda çarpışan/ara. 
Temiz bir ad sahibi !al, kazandır beni 1 Lütfun göreceği 
yere ulaştır beni. 
Efendimsin, ey keremi bol, ihsanı bol 1 Kazanmak için 
rızanı göster bana yol. 
O nder ey/e Mustafa 'mn emrini bana 1 Ver savaştan, 
öğiinme ninınıetini bana. 
Osman Bey, Rabbine derdini böyle içtenlikle açarken 
secdeye kapanıp uyuya kaldı ve şu rüyayı gördü:35 

Gördü ki ufuktan bir dolunay doğmaklaf Durağı yüce şey
h in makamı olmakta 
Gelince durdu Osman 'ın karnı üstündel Dallı budak/ı bir 
ağaç bitti Ozünde 
Oy/e bir dal ki Tanrı 'nın gtJlgesil Bittiği yer Osman 'ın 
temiz göbeği 
Bir ağaç ki mutluluk onda meyve vermiş! KtJkleri oynatıl
nıaz yerden öyle bitmiş 
Büyümüş yilkselmiş gövdesi ta göklere! Yaprakların gOl
gesi düşmüş iliere 
Gölgefiğinde dağlar tepeler yer alnıışi Her dağ teğinden 
temiz pınarlar akmış 
Bu pınariara kol kol insanlar gelmektel Kimi bunlardan 
bostan/ara su vermekte 
Kimi suları ab-ı hayat gibi içeri Kimi bağında bahçesinde 
ekin biçer 
Kimi buralara çeşme/er hayırlar yapari Kimi bıı çayır
larda safolara dalar. 
Osman Gazi, hemen kallap yorumJatınak için doğruca 

•oruç Bey, bu kızın adıru Rabia olarak verir. Onıç Bey Tari/ri, TercQman yay. 
Istanbul. 1973, 25. UZWlç~ılı da kızın Rabia veya Bala olabileceğini bel.i.rtir. 
ı. 560. 

33.Aşıkcpaşıade, 6. Neşri, I, 46; Sadeddin, I, 29-30; TaşkOprOzade, 4 H. A 
Gibbons, Osmanlı İmparatorluğu 'fflJn Kunıltışu, ter. Ragıb Hulusi, İstanbul, 
1928, 11-13. Sözkonusu ıilyayı Enu~'a atfedilen kaynaklar da vatdır. Onıç 

Bey Tarihi, 24-25. MOneccimbaşı, Osman Gazi'nin, Şeyh'in kızı ilc evleo
mesini bir aşk hikayesine bağlar. Buna göre, Osman Gazi, arn sıra Edebali'nin 
zaviyesiııe giderken bir keresiııde onun kızını gOrüp aşık olur ve yakın 
aıka~lanndan Eskişehir balcimine, dünilr gitmesi talebinde bulunur. Ne var 
k~ Eskişehir hakim~ kızı, Osman için istemesi beklenirken, kendine istmc de 
Edebali vennez. Bunun üzerine iki bey arasında karşılıklı askeri mücadele 
başlar. Bu arada Osnıan Gazi'nin gizli aşkı aç yılıru doldurur. Sonra sOz 
konusu rüyayı anlatması sırasıoda Edebali de lazını ona verir. Bu batundan 
Alaaddin ve Orhan Gazi adlarında iki oğlu oldu. Mllrıeccimbaş~ J.6G-81 

34 Sadeddin,L29 
35 Sadeddin, 29-30. 
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Edebali 'ye gitti. Edebali onu şu cümlelerle müjdeledi 
Şeyh c?.edi: Ey talihi, bahtı parlak civanl Sen çoluğunla 
o/dım hakan. 
Muştu/ar sana, bundan böyle han oldun! Tuğ, sancak, 
çeri sahibi sultan o/dım. 
Bu düş oldu bana guveyliğine beratl Diyerek ona eyledi 
bunu nasihat. 

Benzeri rüyalara Türk taribinin önceki dönemlerinde 
de rastlanmaktadır. Söz gelişi, göbekten çıkan ağacın göl
gesinin dünyayı sarması motifi Oğuztarla ilgili bir rüyada 
da söz konusu edilmektedir. Reşiduddin'in Camiu 't
Tevarih adlı eserinin Oğuzlarla ilgili bölümünde yer alan 
kayıtlara göre, Oğuzların büyüklerinden biri, daha devlet 
ve hakimiyet kurmadan önce rüyasında, göbeğinden 

çıkan bir ağacın gölgesi lter tarafa yayıluken dallan gök
lere ulaşbğını görür. Rüyayı yorumlayan bir din adamı, 
söz konusu boydan büyük bir harun çıkacağını, bunun 
rüyayı görenin çocuklarından biri olacağını, ancak bunu 
kimseye söylememesini tenbih eder.36 Benzeri birrüyada 
GazDelilerin hakimiyeti hakkında rivayet edilmektedir. 
13. Yüzyıl tarihçilerinden Cüzcani'nin Tabakat-ı Hasiri 
adlı eserindeki rivayete göre, Gazneli hükümdarlarından 
Sebük Tegin (978-997), oğlu Mahmud doğmadan bir saat 
önce, evinin ocağından çıkan bir ağacın gölgesinin bütün 
ciharu kapladığı şeklinde bir rüya görür. Yoruıncu bu 
rüyayı hanın "fatih bir oğlu olacağı"na yorumlar.37 
Selçuk'un babası Dukak da rüyasında göbeğinden çıkan 
üç ağacın dünyayı kapladığını, dallarııun göklere 
ulaşbğıru görür. Bunu, Korkut Ata, eviadının cihan 
pa dişalıları olacaklan şeklinde yorumlar. 38 

SONUÇ 

Hemen söylemeliyiz ki, bu tür rüyalar, söz konusu 
şahsıruı veya topluluğun dünyaya hakim olma, büyüme, 
gelişme emelini yansıbr. Aynı zamanda, bu emeli gerçek
leştirmek için verilen mücadeleye ilahi meşnıiyet temeli 
oluşturur.39 Zira İslam tasavvufi düşünce geleneğindeki 
yaygın anlayışa göre Allah'ın kullan ile haberleşmesinin 
yollanndan birisi de sadık rüyacfır.40 Bu çeşit rivayetler, 
raya sahibi ve yorumcu açısından olmak üzere iki yönden 
önem taşıınaktadır. Birincisi, söz konusu rüya, rüya 
sahibinin -ki genellikle bir siyasi kişidir- siyasi, sosyal ve 
ekonomik projelerini, bölgesel ve evrensel hakimiyet 

36. Fuat KöprO.li1. Osmanlı İmparatorluğunun Kuruluşu. İstanbul. 1981, 42. 
37. Köprillü, Osmanlı İmparatorluğu. .. ,4 1. 
38. Tuı-an, JS3-JS4;Öğel. 39. 
39.K6pr1llü, Osmanlı İmparatorluğu ... ,39-43; Barkan, 'Kolonizatör Tlltk 

Dervişleri',2S.İmbcr, Osmanlı tarihçilerinin. JS.yozyılda teol:ratikleşme 
yönOnde önemli adımlar atan Osmanlı Hanedaru iktidanna bir ilahi tasvip bul
mak için, eserlerind~ Osman Gazi' nin rilyası ve Edebali' nin yorumuna yer 
venneye başladıkları ileri sQrer. 'Osmanlı Hanedam Efsanesi ', 23-24., 

40. İslam kelamcılan ve felsefecileri rilyayı bilgi kaynağı ve şer' i delil olarak 
kabul etmemekle birlikte, İslam tasawufunda sadık rilya bi lgi kaynağı olarak 
kabul edilir. TOrk-İslam di1şilııcesinde nı yanın yeri hak. Bkz. Hasan A vni 
Y~el, TOrk-İslam TasawufGeleneAinde Raya, İstanbu~ 1996. 

kurma emelini kamuoyu gözünde meşrulaşbrdığı gibi, 
onların desteğini almaya da yardımcı olabilir. İkincisi, 
yorumcu -ki çoğunlukla bir bilge kişidir- kendi nüfuz 
alaruru genişletmek ve öğretilerini yaymak istediğinde bu 
emelini, etkisi albna aldığı siyasilere hedef göstererek 
hayata geçirmek isteyebilir. Bu bir bakıma ta-rihin çeşitli 
dönemlerinde görülen siyasetçi-manevi kişi birlikteliği 

olarak da değerlendirilebilir. 
Bilge kişi, modernleşme dönemi öncesinde, bilgi, din 

ve İlahi gücü temsil ~yordu. Bilge kişinin bey, han, 
padişah veya sultanın yanında bulunması yönetirnde bilgi 
ve bilimin hakim olması yanında, söz konusu hakimiyetin 
İlahi meşrutiyetini de gösteriyordu. Sultan bilgeyi yanına 
alarak bilgi ve İlahi güce dayanmış oluyor, böylece klasik 
dönemlerin iktidar kaynaklanndan güç, bilgi ve İlahi 
tasvibi bir araya getirmiş oluyordu. Bu aynı zamanda, 
Türklerin hakimiyet ve yönetirnde bilgi, bilim ve bilim 
adamianna verdikleri değerin bir işareti olarak da değer
lendirilebilir. 

Kaynaklarda yer aldı~ kadanyla, Osman Gazi'nin 
rüyasıru yorumlayan din ulusu Edebali, Osmanlı 

Devleti'nin yayılma gücünü, başmetini, tebaasına 

sağladığı sosyal banş ve refahı önceden görmekte ve 
müjdelemektedir. Bunun yanında, Osmanlı ailesine dini 
ve milli hedefini göstermektedir. Osman'ın göbeğinden 
çıkan ağaç, yani Osmanlı bak:i..miyeti, bütün cihanı kapla
makta, onun gölgesindeki insanlar sosyal banş ve refah 
içinde doğayla dost bir çevrede mutlu hayat Sürmekte
dirler. Bu . tablo bir rüya olmaktan çık:ıJıış, tarihi bir 
hakikat şeklinde Doğu Avrupa, Balkanlar, Orta Doğu, 
Kafkaslar, ve Kuiey Afrika'da Osmanlı asr-z saadeti 
denebilecek bir dö:Qem olarak yaşanrruşbr. 

EKLER 

· ı. Şeyh Edebali'nin Osman Gazi'ye Nasibati 

Oğııl, 

İnsanlar vardır, şafak vaktinde doğar, gün batarken ölür
ler! 
Unutma ki dünya sandığın kadar büyük değildir! 
iri parlak güneşe aldanıp da karda ay azda kavrulup gitme! 
Güçlüsün alo.llısın, söz sahibisin, 
Ama bunlan nerede nasıl kullanacağını bilemezsen, 
Sabalı rüzgannda savrulur gidersin, öfken ve benliğin bir 
olup aklıru yener! 
Daima sabırlı ol, sebatlı ve iradene sahip olasın! 
Çıktığıİı yolu, taşıyacağın yükü iyi bil, her işin gereğini 
vaktinde yap! 
AçıksözlÜ ol, her sözü üstüne alınma, gördüğünü 
söyleme, bildiğini bilme! 
Sözünü unutma, sözü söz olsun diye söyleme! 
Anaru, atanı say, bereket büyükler!e beraberdiri 
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Sevililiğin yere sık gidip gelme, mubabbetin kalkar, itibar 

olmaz! 
Üç kişiye acı : Cahillerin arasındaki alime ' 
Zenginlikten fakir düşene, hatırlı iken itibarını kaybe-

dene! 
Unutma ki yüksekte yer tutanlar, aşağıdakiler kadar 

emniyette değildirler! . • 
Düşmaruru hor görme, çoğaltma, düşmanlığın başını da 

sonunu da sen belirle! 
Haklı olduğıından kavgadan kodanal 
Bilesin ki aı:ın iyisine doru, yiğidin iyisine deli derler! 
{Giiniimiiı Türkiyesinde yaşayan anonim rivayet) 

IL Osman Gazi'nin oğlu Orhan Gazi'ye Vasiyeti 

Ben ölünce, Bursa' da şu gümüşlü kubbenin altına koy. 
Bir kimse sana Hak Taala' nın huyurmadığı sözleri yut

turursa kabul etme. 
Tann buyruğıından başka iş işleme. 
Bilmediğini şeriat alimlerinden sor, soruştur. 
Gerçekten bilmedikçe bir işe başlama. 
Sana itaatli olanlan hoş tut 
Nankörüne de nimetini, ilisanını eksik etme. 
Zira insan ilisanın kuludur. 
(Neşri Tarihi, Ankara, 1983, .f. 73.) 
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